Et primum est attendendum, quod, postquam bone memorie Nicolaus papa v, qui nos ad cardinalatum atque ad urbem Romanam vocavit, anno domini m cccc l^o, quo anno fuit jubeleus Rome in quadragesima, intellecto ecclesiam Brixinensem per obitum bone memorie episcopi Johannis Ruttel³⁾ vacare, ipse dominus papa dominis reverendissimis cardinalibus consencientibus nobis de ipsa ecclesia proprio motu providit⁴⁾

1 Nos: links am Rand hinzugefügt. 2 eorum: ü.d.Z. 3 presentibus: ü.d.Z. 8 jubeleus: folgt gestr. et nos essemus. 9 papa: folgt gestr. sua. 10 cardinalibus: folgt gestr. supplicantib(us).

1) Der Terminus post quem ergibt sich aus dem angesprochenen Kauf von Taufers, der auch den Anlass zu Nr. 4706 lieferte.

2) Kopie des autographen Entwurfs. Auf f. 1^r Vermerk von Joseph Resch: Autographum, quod contuli cum autographo manu cardinalis de Cusa, scriptum de juribus ecclesie Brixinensis ad castrum Taufers et Utenhaim. 1460.

3) Johann Röttel, B. von Brixen (1444-1450). Er starb am 28. Februar 1450. Vgl. J. Gelmi, in: Gatz, Bischöfe II 589f.

4) S.o. Nr. 872 (1450 März 23).

et nos dominica post pascha cum duobus dominis cardinalibus episcopis in ecclesia et altari sancti Petri solempniter in episcopum consecravimus.⁵⁾ Et post hoc revoluto anno legatum ad Almaniam misimus⁶⁾, quo tempore impedimentum, quod habuimus in admissione ad possessionem⁷⁾, fuit medio domini archiepiscopi Salczburgensis⁸⁾ cooperantibus episcopis Chyemensi⁹⁾ et Secoviensi¹⁰⁾ sublatum. Non tamen venimus ad ecclesiam nostram, sed per totum annum vacavimus cura nobis in legacione commissa. Et demum applicuimus ad ecclesiam nostram anno domini M cccc lii circa pascha¹¹⁾; et interim ex ordinariis proventibus ecclesie collegimus aliqua et addidimus de nostris apportatis, que exposuimus in empcione castri et domini Tauvers ab illustri principe domino Sigismundo duce Austrie ac comite Tyrolis¹²⁾, cui annuimus, quod castrum et dominium via reemcionis infra xiii annos proximas recuperare posset, salva iusticia ecclesie, prout hec in littera, quam a nobis habet et cuius copia in wlgari in fine annectetur, continentur.¹³⁾ Unde oportunum iudicamus, ut pandatur iusticia ecclesie Brixinensis, de qua fit mencio in littera nostra ad finem, ut sciatur, quod nos magnis pecuniis pocius recuperavimus castrum quam emimus.

Et ut rem, de qua intendimus loqui, summatim tangamus, dicimus primo, quod castrum et dominium Tauvers est situm in foresta¹⁴⁾ ecclesie; secundo dicimus, quod est in comitatu ecclesie; tercio infra limites theolonei ecclesie; et quarto dicimus, quod predium Tauvers, quo ad proprietatem, est ipsius ecclesie; item 5^o dicimus, quod castrum Tauvers est factum beneficium seu feudum ecclesie; et 6^o, quod feudum est auctum et aliquid recuperatum; et 7^o, quod de iure ad ecclesiam reversum; 8^o, quod deinde de facto fuit diu occupatum; et 9^o, quomodo iterum salvo iure ecclesie in

11 et²: *folgt gestr.* sup. 12 Petri: *folgt gestr.* co. | consecravimus: *folgt gestr.* atque. | Et: *folgt gestr.* quoniam impedimenta in possessione per annum habuimus. 14 Salczburgensis: *ü.d.Z.* 16 nostram: *ü.d.Z.* 17 demum: *ü.d.Z.* | applicuimus: *folgt gestr.* circulo completo. 19 Tauvers: *folgt gestr.* et. 20 annuimus: *ü.d.Z. statt gestr.* gratiam fecimus. 23 continentur: *ü.d.Z.* | pandatur: *ü.d.Z. statt gestr.* sciatur. 24 magnis – 25 pocius: *ü.d.Z.* 25 recuperavimus: *folgt gestr.* pocius. 26 de – summatim: *ü.d.Z. statt gestr.* a principio. dicimus primo: *ü.d.Z. statt gestr.* est advertendum. 27 secundo – 28 est: *ü.d.Z.* 28 tercio: *ü.d.Z.* | quarto – 29 Tauvers: *ü.d.Z. statt gestr.* est Tauvers. 29 5^o – 30 castrum: *ü.d.Z. statt gestr.* est. 30 6^o – feudum²: *ü.d.Z. und am Rand korr. statt gestr.* post hec ex parte. 31 et¹ – recuperatum: *ü.d.Z. statt gestr.* et cum certo modo recognitum. | 7^o quod: *ü.d.Z.* | 8^o quod: *ü.d.Z., folgt gestr.* est. 32 de – diu: *ü.d.Z.* | 9^o quomodo: *ü.d.Z.*

⁵⁾ *Das Datum der Bischofsweihe, am Petrusaltar der Peterskirche in Rom (26. April 1450), ist nur hier in Nr. 4706 überliefert. Die Namen der beiden anwesenden Kardinäle sind nicht bekannt. Vgl. Nr. 872 Anm. 5, 887. Vgl. auch Nr. 940 Z. 117.*

⁶⁾ *S.o. Nr. 952f. (1450 Dezember 24).*

⁷⁾ *Vgl. die ausführliche Schilderung der Widerstände gegen die Bischofserhebung des NvK in Nr. 940.*

⁸⁾ *Friedrich Truchsess von Emmerberg, Eb. von Salzburg (1441-1452); vgl. F. Ortner, in: Gatz, Bischöfe II 703-705.*

⁹⁾ *Silvester Pflieger, B. von Chiemsee (1438-1453); vgl. E. Naimen, in: Gatz, Bischöfe II 527; ders., in: NDB 24 (2010) 416-418.*

¹⁰⁾ *Friedrich Gren, B. von Seckau (1446-1452); vgl. K. Ammon, in: Gatz, Bischöfe II 241f.*

¹¹⁾ *Frühbest. Beleg für die Ankunft des NvK in Brixen ist seine Karfreitagspredigt am 7. April 1452; s.o. Nr. 2461.*

¹²⁾ *S.o. Nr. 4703f.*

¹³⁾ *S.o. Nr. 4704 Z. 34-37.*

¹⁴⁾ *Zu den juristischen Bedeutungsmöglichkeiten dieses Begriffs s. DRW III 633f.*

feudum datum bone memorie Friderico duci¹⁵), genitori istius domini ducis Sigismundi; et 10^o, quod via empicionis per nos est recuperatum.

Primum, scilicet quod Tauvers est in foresta ecclesie Brixinensis, patet ex privilegio 35 Henrici imperatoris¹⁶) datum ecclesie anno domini M xlviij, tempore episcopi Poppo- nis¹⁷), in quo habetur, quod ab aqua „Pudia¹⁸) usque ad flumen, quod dicitur Swarcz- pach¹⁹), deinceps usque ad iuga Alpium vallis, que dicitur Aurina²⁰), et exinde per Wyzental²¹) usque ad flumen Pyrra²²)“ foresta et venacio est ecclesie tantum. Pudia autem fluit in Ryenczam circa Welczperg²³), et Pirra fluit in Ryenczam circa villam 40 Stegam²⁴). Inter illa et Alpes Aurinas, que wlgo Tauer²⁵) nominantur, non dubium castrum et dominium Tauvers contineri. Vallis Aurina et Wyzental, que nominantur in privilegio iam dicto, ad dominium Tauvers spectare manifestum est.